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روحانی: کشور توانایی عبور  از این 
شرایط دشوار  را دارد

ایسنا: رئیس جمهور در جلسه ستاد هماهنگی  �
اقتصادی دولت با اشاره به شرایط سخت ناشی از 
جنگ اقتصادی، تحریم ها و فشارهای حداکثری آمریکا 
و نیز محدودیت های اجتناب ناپذیر شیوع کرونا در 
کشور عنوان کرد: دولت مطمئنا با نگرشی واقع بینانه 
به شرایط سخت کنونی و درعین حال با اتکا به 
توانمندی های داخلی و راه حل های عملیاتی و عینی 
به دور از شعارهای تخیلی، برای حل مشکلات کشور 
تلاش می کند. حسن روحانی افزود: تعیین راه حل ها 
نباید برگرفته از نگاه رؤیایی و فارغ از حقایق اقتصادی 
کشور یا نگرش های ناامیدکننده و بدبینانه نسبت به 
توانایی ها و ظرفیت های کشور باشد. با بهره گیری 
از تجربه های گران سنگ سال ها مقابله با تحمیل 
شرایط سخت اقتصادی، با همراهی مردم، فعالان و 
کارشناسان اقتصادی و همکاری سایر قوای کشور، از 
این شرایط با سرافرازی عبور خواهیم کرد. او با بیان 
اینکه دولت از ارائه پیشنهادها و راه حل های دلسوزان 
نظام و کشور در این راستا استقبال می کند، گفت: مهم 
این است که به رغم موانع و مشکلات پیچیده و خاص 
اقتصادی، کشور توانایی گذر از این شرایط دشوار را 
دارد. رئیس جمهور گفت: ترخیص کالا در کوتاه ترین 
زمان همراه با شفافیت و اجرای دقیق دستورالعمل ها 
از سوی دستگاه های مرتبط برای رونق بخشیدن به 
تولید و تأمین مواد اولیه و کالاهای اساسی، تصمیم 
جدی دولت تدبیر و امید است که باید با دقت 
دنبال شود. روحانی با اشاره به پیشرفت هایی که 
در زمینه ثبت اطلاعات، نحوه ترخیص و تسریع در 
به حداقل رساندن زمان ترخیص کالاها حاصل شده 
است، افزود: با توجه به موجودی فراوان کالا در 
گمرکات کشور، سرعت بخشیدن به ترخیص کالاهای 
اولویت دار برای جریان تولید حائز اهمیت است. او 
گفت: وزارت صمت برای تأمین نیازهای بخش تولید 
کشور با تعیین اولویت ترخیص کالا در هماهنگی 
با وزارت امور اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی بر 
اساس دستورالعمل ابلاغی برای تسریع در ترخیص 
کالاهای اولویت دار برنامه ریزی و اقدام کند. سامانه 
تجارت کشور باید به طور هوشمند و بهنگام، اطلاعات 
دقیق در زمینه موجودی کالاهای ضروری و نیازهای 
اولیه تولید را ثبت و ارائه کند تا بر اساس آن بتوانیم 

برای تولید و رونق کسب وکار کشور برنامه ریزی کنیم.

در جلسه  رسیدگی به  اتهامات طبری  مطرح  شد
پرداخت ۳میلیاردی 

به بازپرس علیزاده
دوازدهمین جلسه رسیدگی به اتهامات اکبر طبری  �

و سایر متهمان صبح دیروز به ریاست قاضی بابایی 
برگزار شد. در ابتدای دوازدهمین جلسه رسیدگی به 
اتهامات اکبر طبری و سایر متهمان، رئیس دادگاه 
رسمی و علنی بودن دادگاه را خطاب به حاضران در 
جلسه متذکر شد. به گزارش «میزان» قاضی از متهم 
مهدی زاهدیان خواست در جایگاه حاضر شود و 
ضمن تفهیم اتهام به وی از او پرسید آیا اتهامات را 
قبول دارید؟ متهم ضمن رد اتهامات مطرح شده در 
کیفرخواست، درباره رابطه با دانیال زاده گفت: «وکیل 
دانیال زاده بودم. پس از تعیین حق الوکاله، او هفت 
میلیارد تومان برای هزینه های دادرسی و قانونی و 
سه میلیارد تومان برای حق الوکاله به من پرداخت 
کرد». قاضی خطاب به این متهم گفت: «چه مبلغی 
به بازپرس سابق علیزاده متهم پرونده پرداخت 
کردید؟». متهم زاهدیان گفت: «من پولی ندادم». 
قاضی گفت: «شما در چند مرحله اظهار کرده اید که 
پول به علیزاده داده اید. گفته اید سه میلیارد تومان به 
بازپرس علیزاده داده ام و این را در مواجهه حضوری 
اظهار کرده اید. گفته اید این مبلغ را در دو مرحله به 
صورت یورو پرداخت کرده اید؛ یک مرحله در شمال 
و یک مرحله در تهران این پول را داده اید». قاضی از 
وکیل متهم زاهدیان خواست در جایگاه حاضر شود. 
وکیل متهم زاهدیان با حضور در جایگاه از موکل خود 
دفاعیاتی در موضوعات مختلف کیفرخواست مطرح 
کرد. در ادامه جلسه دادگاه قاضی بابایی خطاب 
به متهم قاسم زاده گفت: «در جایگاه قرار بگیرید». 
قاضی خطاب به متهم قاسم زاده گفت: «اتهام شما 
تأثیردادن نفوذ اشخاص دولتی در تصمیمات قضائی 
و دریافت رشوه از آقایان حاج رضا و شریف نجار 
بالغ بر مبلغ ۲۸ میلیارد ریال است، آیا این دو اتهام 
را قبول دارید؟» متهم قاسم زاده گفت: «نمی پذیرم». 
قاضی بیان کرد: «شما به چه پرونده هایی رسیدگی 
می کردید؟». متهم پاسخ داد: «بسیاری از پرونده ها به 
من ارجاع می شد». رئیس دادگاه سؤال کرد: «موضوع 
شکایت در حدود صلاحیت شما نبوده است». در 
ادامه قاضی از وکیل متهم قاسم زاده خواست در 
جایگاه قرار گیرد و توضیحات خود را ارائه دهد. در 
ادامه مرتضی ناجی در جایگاه قرار گرفت و درباره دو 
اتهام منتسبه به موکل خود دفاعیاتی را بیان کرد. در 
ادامه قاضی از نماینده دادستان خواست در جایگاه 
قرار گیرد و توضیحات خود را بیان کند. وی گفت: 
«مهدی زاهدیان فردی است مازندرانی که همشهری 
قاسم زاده و علیزاده بوده و دوست صمیمی این دو 
نفر است». او خطاب به متهم زاهدیان گفت: «شما 
مشغول کارچاق کنی در قوه قضائیه بودید، ما از 
درونتان شما را کشف کردیم و فردی از درون شما را 
افشاگری کرد». در ادامه جلسه دادگاه فیلم اقرار های 
دانیال زاده نمایش داده شد. قاضی بابایی با اعلام 
ختم جلسه گفت: «زمان برگزاری جلسه بعدی دادگاه 

متعاقبا اعلام می شود».

مدیریت بحران 
در  سال هایی که گذشت

 موضوع از اساس به برخوردی غیرتخصصی با موضوع 
مدیریت بحران مربوط است، توضیح می دهم که چرا 
چنین تلقی ای ایجاد شده است. اولین نکته آن است 
که در همین شهر تهران حداقل در دو دهه گذشته کلی 
کارهای علمی و جالب «پیشگیرانه» درباره کاهش 
ریسک سوانح طبیعی و مدیریت بحران مثلا در سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران انجام شده 
است. بدیهی است که این اقدامات نه کافی هستند و نه 
جواب گوی بدترین سناریوهای بعدی؛ ولی سه چهارم 
مدیریت بحران به پیشگیری و تلاش پیش از وقوع برای 
کاهش تبعات حادثه مربوط است. کاربرد عبارت های 
هیجانی که نشان دهد امروز در نقطه صفر ایستاده ایم، 
کمکی به حل موضوع نمی کند. هر کار مفید باید بر 
پایه کارهای مثبت قبلی برنامه ریزی و اجرا شود. رئیس 
سازمان مدیریت بحران در ادامه صحبت های روز ۲۵ 
تیر خود گفته اند: «بعد از زلزله دماوند و فیروزکوه، 
جلسه مفصلی با حضور کارشناسان مؤسسه ژئوفیزیک 
تشکیل دادیم تا رفتار مردم در ارتباط این زلزله و گسل ها 
را بررسی کنیم، همچنین پس از پایان هر زلزله و زلزله 
اخیر، گزارشی از مؤسسه ژئوفیزیک تهیه می شود که 
در پایان این گزارش مسئولان مربوطه در این مؤسسه 
یادآوری می کنند که زلزله خبر نمی کند و همواره باید 
آماده باشیم». آنچه به تشکیل جلسه با همکاران 
مؤسسه ژئوفیزیک مربوط کرده اند، اساسا با نقشی که 
همکاران ما در مؤسسه ژئوفیزیک دارند، همخوان 
نیست (یا دقیقا مرتبط نیست). اینکه رفتار مردم در 
ارتباط با زلزله های فیروزکوه و دماوند بررسی شود، 
حتما مهم است، ولی گزارش های مؤسسه ژئوفیزیک 
دانشگاه تهران طبیعتا به رفتار مردم مربوط نیست. 
مؤسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران گزارش می دهد که 
زلزله کجا رخ داده و بزرگای آن چقدر بوده است. در 
حد توان ارزیابی هایی هم ممکن است احتمالاتی برای 
زلزله های بعدی ارائه دهد. سازمان مدیریت بحران 
از دل گزارش های مؤسسه ژئوفیزیک -که نگارنده نیز 
مرتب هم این گزارش ها و هم گزارش همکاران دیگر 
درباره زلزله های را مطالعه می کند- اساسا امکان 
بیرون کشیدن راهکار و دستورالعمل درباره رفتار مردم 
قبل، حین یا بعد از زلزله ها را ندارد؛ چراکه چنین 
گزارش هایی از اساس فاقد چنین رهنمودهایی است. 
دراین باره باید از متخصصان رفتار جمعی پرسش 
کرد. اینکه متخصصان در گزارش  خود بگویند «زلزله 
خبر نمی کند، باید آماده باشیم» نیز نشان از ضعف 
گزارش تخصصی زلزله شناسی ندارد؛ همه راه حل ها 
را نمی توان و نباید از گزارش رخداد و مشخصات 
زلزله شناسی زمین لرزه ها انتظار داشت. رئیس سازمان 
مدیریت بحران کشور در ادامه گفته است: «بر اساس 
گزارشی که دوستان اعلام کردند، آمادگی تهران برای 
مقابله با زلزله با وجود همه اقدامات ۱۸٫۸درصد است. 
همچنین این سؤال مطرح می شود که درصورتی که 
زلزله در تهران اتفاق بیفتد، آیا نیرو های امدادی و 
اورژانسی می توانند از مسیر ها و خیابان های شهر 
تهران به محل های حادثه برسند یا خیر که کار بسیار 
سخت و پیچیده ای است». اولا باز مؤسسه ژئوفیزیک 
گزارشی درباره ارزیابی آمادگی ۱۸٫۸درصدی تهران 
در برابر زلزله ندارد، ولی این عدد از هر گزارشی بیرون 
آمده باشد، صرفا یک ارزیابی کمی شده از یک واقعیت 
کیفی است. طبیعی است که موضوع مهم آمادگی در 
برابر زلزله در کلان شهری مانند تهران مسئله پیچیده ای 
است که با پارامترهای متعددی می توان آن را سنجید و 
سپس توضیح داد. اینکه در یک برآورد اولیه بخواهیم 
با سنجش چند پارامتر به برداشتی از سطح آمادگی در 
برابر زلزله و در نهایت یک عدد برسیم، اشکالی ندارد، 
ولی این نوع ساده سازی موضوع نه کمکی به طرح 
موضوع می کند و نه راهی برای حل مسئله می گشاید. 
طرح مسئله «آمادگی در برابر زلزله» باید به درستی 
انجام شود. رئیس مذبور همچنین گفت: «چنانچه 
زلزله بالای ۷ ریشتری در تهران بیاید، شرایط سخت و 
دشواری خواهیم داشت، بنا بر اعلام سازمان مسئولان 
بهشت زهرا(س) تعداد قبور حدود ۲۵ هزار قبر 
پیش بینی شده است، اما کافی نیست». طبیعی است 
که اگر حادثه مهمی در تهران رخ دهد، یکی از مسائل 
مهم، متوفیات و مسائل بهداشتی مربوط به آنهاست، 
ولی باید توجه کنیم که تا روزی که نگاهی کلان و 
راهبردی به مسئله نداشته باشیم و تصویری بزرگ از 
سناریوی یک زلزله شدید در تهران در دسترس نباشد 
و مسئله به درستی طرح نشود، همچنان باید مشغول 
پرداختن به جنبه هایی هیجان انگیز از تبعات محتمل 

یک زلزله مهم در جایی مثل تهران باشیم. 
* استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی 

فراموشی فاجعه «کلینیک سینا»؟
نمونه بارز آن پرونده آتش سوزی ساختمان پلاسکو  
است؛ قطعا در ساختمان سینا جنایتی عظیم تر از 
ساختمان پلاسکو رخ نداده و در بهترین حالت این 
پرونده هم شبیه پرونده ساختمان پلاسکو خواهد شد. 
اگر اراده جدی در پیشگیری از وقوع جرم وجود داشته 
باشد و اگر سازمان برنامه به وظیفه قانونی خود در 
ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرائی و ارائه گزارش 
سالانه عمل کند و اگر شهرداری به وظیفه قانونی 
خود در رفع خطر موضوع بند ۱۴ ماده ۵۵ قانون 
شهرداری عمل کند، در مهلت کوتاهی با استفاده 
از توان بخش خصوصی از تمام ۳۳ هزار ساختمان 
رفع خطر می شود. در غیر این  صورت، هر روز باید 
شاهد جنایاتی بزرگ و بزرگ تر باشیم که هیچ کس هم

 پاسخ گو نیست.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هفدهم    شماره 3771 دوشنبه   30 تیر 1399

شرق: «اعدام نکنید»؛ درخواستی عمومی بود که چند روز گذشته بارها 
و بارها در صفحات اجتماعی کاربران فضای اجتماعی چرخید و بارها بر 
صفحات روزنامه ها و خبرگزاری رسمی کشور نیز نقش بست. با توجه 
به رویکرد جدید رئیس دستگاه قضا، امید زیادی وجود داشت که به این 
درخواست، جواب مثبت داده شود و در نهایت نیز چنین شد. مصطفی نیلی، 
یکی از وکلای مدافع سعید تمجیدی و محمد رجبی، در گفت وگویی که 
سابق بر این با «شرق» داشت، توضیح داده بود: پرونده موکلان در شعبه 
۱۵ دادگاه انقلاب رسیدگی و منجر به صدور حکم اعدام در مرحله بدوی 
شد. ما منتظر ماندیم تا پرونده به دیوان عالی کشور فرستاده شود تا در 
دیوان به پرونده ورود کنیم. در این مدت چندین مرتبه به دیوان مراجعه 
کردم، اما بر اساس کدملی و اسم موکلان، به من اعلام شد چنین پرونده ای 
در دیوان وجود ندارد. نیلی همچنین گفته است: وکلای انتخابی متهمان 
در دادگاه بدوی امکان ورود نداشتند و وکلای تسخیری از آنها دفاع کردند 
که بنده بعد از دادگاه بدوی به عنوان وکیل دو نفر از متهمان وارد شدم و 
رجبی و تمجیدی از زندان در نامه ای وکلای تسخیری شان را عزل و من و 
همکارانم را به عنوان وکیلشان معرفی کردند. ما انتظار داشتیم در مرحله 
فرجام خواهی بتوانیم به پرونده دسترسی پیدا کنیم و بر اساس محتوای آن 
دفاعیات خود را انجام دهیم، اما هر بار که به دیوان عالی کشور مراجعه 
کردیم، به ما گفته شد چنین پرونده ای در دیوان ثبت نشده و اکنون بدون 
اینکه ما حق دفاع داشته باشیم، حکم دادگاه بدوی تأیید شده است. نداشتن 
حق دفاع در محله فرجام خواهی یکی از موارد مهمی بود که مورد انتقاد 
نه فقط افکار عمومی بلکه جامعه حقوقی هم قرار گرفت. از سویی دیگر 
به محض اینکه وکلا امکان دسترسی به پرونده را پیدا کردند، بابک پاک نیا 
در صفحه اینستاگرام خود در رابطه با اتهامات متهمان نوشت: هیچ گونه 

اتهامی از لحاظ حمله با سلاح گرم وجود ندارد. علاوه بر این هیچ مستندی 
درخصوص سوزاندن بانک و شهرداری به جز اقاریر متهمان و فیلم های 
داخل گوشی آنها وجود ندارد. قطعا با چک کردن دوربین بانک ها می توان 
به واقعیت ماجرا دست یافت . همچنین به گفته این وکیل دادگستری درباره 
حضور این متهمان در حوادث آبان شکی نیست، اما آنان اراذل و اوباش و 

سابقه دار نیستند.
وقتی یک هنرپیشه  رأی به محکومیت  می دهد

این در حالی است که بهنوش بختیاری، یکی از هنرپیشه های تلویزیون و 
سینما، در یادداشتی که در صفحه اینستاگرام خود منتشر کرده، مدعی شده 
است این سه جوان مرتکب (نه حتی متهم) تجاوز به ناموس مردم، سرقت 
مسلحانه و آتش زدن پمپ بنزین، بانک، شهرداری و اموال عمومی هستند. 
درحالی که وکلای متهمان به تازگی پرونده را مطالعه کرده اند و هیچ یک از 
این اتهامات در پرونده نبوده، اما خانم بختیاری مدعی وقوع این جرائم است  
که خود جای سؤال و رسیدگی قضائی دارد؛ زیرا او رأی به مجرمیت داده 
و نوشته «باور کنید جرم اینها خیلی خیلی بیشتر و سنگین تر از یک اعتراض 
ساده بود». او حتی مدعی شده «همان طور که اعدام را برای پدر رومینا واجب 
می دونستید، اینجا هم کمی فکر کنید». حکم به مجرم بودن یا مجرم نبودن 
متهم فقط و فقط از سوی قاضی صادر می شود و جز اصحاب پرونده، سایرینی 
همچون یک هنرپیشه هرگز نمی توانند به جزئیات آن دسترسی داشته باشند و 
واردکردن ارتکاب جرائم یادشده خود می تواند برای این خانم تبعات قضائی 
در پی داشته باشد؛ به خصوص که دیوان عالی کشور دقیقا هم زمان با همین 
پست اینستاگرامی تقاضای اعاده دادرسی یعنی رسیدگی مجدد در شعبه 
ویژه ای در دیوان عالی کشور را پذیرفت تا شاهد اجرای دوباره عدالت در 

واپسین لحظات زندگی سه جوان متهم نه مجرم باشیم.

احتمال تغییر حکم  وجود  دارد
پیش از این نیز غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی قوه قضائیه، در 
نشست خبری خود در پاسخ به سؤالی درباره تأیید حکم اعدام سه نفر از 
محکومان اعتراضات آبان ۱۳۹۸ اظهار کرد: این حکم بعد از فرجام خواهی 
متهمان و وکلای مدافع آنها به تأیید دیوان عالی کشور رسیده و به دادسرا 
اعاده شده است. وی افزود: اجرای احکام، یک فرایند کاملا قانونی دارد 
که باید طی شود و ممکن است در این فرایند قانونی، باز دادرسی های 
فوق العاده مانند اعاده دادرسی یا اعمال ماده ۴۷۷ یا هر موجب قانونی 
دیگری، چه در این پرونده و چه در سایر پرونده ها نتیجه پرونده را توأم با 

تغییر کند.
دیوان  عالی کشو ر با  اعاده دادرسی  موافقت کرد

در همین راستا روز گذشته به گزارش ایسنا چهار وکیل محکومان این پرونده 
در متنی اعلام کردند: «با توجه به اظهارات سخنگوی قوه قضائیه درخصوص 
احتمال پذیرش درخواست اعاده دادرسی در این پرونده، امید به نقض رأی 
بدوی داریم و بر همین اساس درخواست اعمال ماده ۴۷۴ را تقدیم رئیس 
دیوان عالی کشور کردیم. حسب اطلاع واصله، خوشبختانه این درخواست 
توسط رئیس دیوان عالی کشور پذیرفته شده و پرونده جهت بررسی مجدد به 
یکی از شعب دیوان عالی ارجاع شده است و با توجه به موازین قانونی و رویه 
جاری قضائی در حال حاضر اجرای حکم اعدام موکلین تا زمان تعیین تکلیف 
نهایی قضائی در این پرونده، متوقف می باشد و از آنجایی که یکی از قضات 
دیوان عالی کشور در شعبه رسیدگی کننده هم قبلا مخالف رأی صادره بوده، 
بسیار امیدواریم که با توجه به رویکردهای امیدبرانگیز دوران تحول در دستگاه 
قضا و در چارچوب عدل و انصاف این پرونده مورد بررسی مجدد قرار گرفته 

و رأی قبلی نقض شود».

«ما زمانی به شوخی می گفتیم که اگر بخواهیم در انتخابات ایران ۸۰ 
درصد مردم پای صندوق رأی بیایند، باید آقای خاتمی و آقای احمدی نژاد را 
تأیید کنند، ببینید این دو چه کار می کنند»؛ این بخشی از سخنان محمدرضا 
باهنر، اصولگرای کهنه کاری است که این روزها تقریبا در حاشیه سیاست 
قرار دارد و سعی می کند پخته تر از جریان منسوب به خود تحولات سیاسی 
را تحلیل و دنبال کند. چهره ای که بعد از چند دوره حضور در مجلس، 
پنج سال است دیگر در پارلمان حضور ندارد و البته گمانه زنی هایی برای 
حضورش در انتخابات ۱۴۰۰ هم وجود دارد. او در گفت وگویی با خبرآنلاین 
انتقادهای مشخصی به جریان اصولگرایی به ویژه آن طیفی که این روزها 
سکان پارلمان را در دست گرفته اند، وارد کرده است. از فحوای سخنان او 
این گونه برمی آید که سررشته کار در اصولگرایی از دست چهره هایی مانند 
او و دیگر عقبه های سنتی و کمی محافظه کار اصولگرا خارج شده است. او 
در این گفت وگو گفته است: «اگر الان فکر کنید که مجلس به یک جریان 
اصولگرایی تحویل داده شده و این جریان اصولگرایی یک پدرخوانده یا یک 
مرکز سیاسی یا یک اتاق فکر بیرون داشته دارد و اینها با هم کار می کنند، 
متأسفانه از این خبرها نیست. من در این اوضاع وضعیت جریان اصولگرایی 
را این گونه می بینم که آدم های استخوان خردکرده و آدم های قدیمی و اصلی 
کلا با عالم سیاست قهر هستند و کاری با فضای سیاسی ندارند و کار دست 
تازه به دوران رسیده های سیاسی افتاده است. شما این موضوع را تا چه اندازه 
آفت می بینید. اینکه من بگویم کسانی که به مجلس رفته اند، الان منتظر 
هستند ببینند شورای مرکزی و ائتلاف اصولگرایی چه می گوید و حرف آن 
را گوش کنند، اصلا این گونه نیست؛ آنها رفته اند و کار خودشان را می کنند». 
اشاره او مشخصا به اکبر ناطق نوری است یا با کمی اغماض علی لاریجانی 
که به تازگی از متن سیاست کوچ کرده است. باهنر در این گفت وگو خاطرنشان 
کرده که نمایندگان فکر می کنند مهم ترین وظیفه شان دعوا با دولت است. 
شاهد گفته او هم توییت تند روز گذشته احمد امیرآبادی فراهانی، نماینده 

قم است که با هشتگ قم هراسی و خودشیفتگی و ولنجک نوشته بود: 
«قم هراسی از سوی رئیس دولت کلید خورد. درسته قبل از انقلاب وضع 
مالی خوبی در قم نداشتین، حالا که در بهترین جای تهران بهترین خونه را 
داری خواهشن دست از سر مردم قم بردارید. قم کرونا را شناسایی کرد. مهم 
نیست از کجا شروع شد، مهم اینه دلار ۲۵ هزار تومان و سکه ۱۱ میلیون!!». 

بخش هایی از گفت وگوی باهنر در پی می آید.
مجلس طرحی برای برون رفت از  مشکلات ندارد

ببینید در مجلس چه غوغایی است، چون مشکلات مملکت پیچیده است 
و عوامل زیادی دارد، نماینده ها هم طرح روشن و مشخصی برای برون رفت 
از این وضعیت ندارند و فکر می کنند مهم ترین وظیفه شان دعواکردن با 
دولت است. من ممکن است خیلی نقدها به دولت بکنم، اما اصلا این قوای 
سه گانه نباید فکر کنند که می توانند در تقابل با همدیگر مشکلات مملکت 
را حل کنند؛ اینها باید هم گرا، همراه و همفکر باشند و یکدیگر را اصلاح 
کنند تا بتوانند بعضی از مشکلات را حل کنند. مشکلات مملکت زیاد است 
و کسی نمی تواند آن را نفی کند؛ از بی کاری و گرانی و تورم تا کرونا و... 
. تصور بعضی از نماینده ها این است که دولت کم کار است و باید دولت 
را اصلاح کرد، بعضی ها می گفتند از رئیس جمهور سؤال کنیم، بعضی ها 
می گفتند که سؤال فایده ندارد و ما باید عدم کفایت سیاسی رئیس جمهور را 
مطرح کنیم. اینها یک سری توهمات است، یعنی الان در فاصله یک سال و نیم 
تا پایان دولت، گرفتن عدم کفایت سیاسی رئیس جمهور نه ممکن است و 
نه مصلحت. ساختار دولت را هم نمی شود عوض کرد، چون دولت آقای 
روحانی یک تعاریفی دارد و ممکن است تأنی هایی در حرکت کردن داشته 
باشد. نماینده ها در زمان انتخابات وعده هایی را در حوزه های انتخابیه 
داده اند که این وعده هایشان، وعده های عجیب و غریبی است؛ متأسفانه این 
وعده ها در جامعه، دروغ ترجمه می شود، یعنی می گویند نماینده ها دروغ 
گفتند و رأی آوردند، اما من می گویم این بندگان خدا نمی دانند که اختیارات 

نمایندگی چیست، به  همین  دلیل وعده هایی می دهند و این وعده ها بعدها 
اصلا در اختیار نماینده ها نیست. بعضی از نماینده ها اشتباه می کنند که فکر 
می کنند اگر پنج وزیر را استیضاح کنند و دو سؤال از رئیس جمهور کنند و... 
مشکلات حل می شود، درصورتی که با این کارها مشکلات پیچیده تر می شود. 
ممکن است در تبلیغات بگویند همه مشکلات گردن دولت است، اما تا چه 
زمانی می شود از این فرم استفاده کرد. باید با هم این مشکلات را حل کنند 

که ان شاءاالله این اتفاق محقق شود.
تصمیم مذاکره با شورای عالی امنیت ملی است

درست است که رئیس شورای عالی امنیت ملی، رئیس جمهور است، 
ولی این شورا ۱۰، ۱۵ نفره است که در قانون اساسی هم آمده و عموما 
سیاست خارجی ما را شورای عالی امنیت ملی تعیین می کند و تصمیم 
می گیرد که مذاکره شود یا نه، ارتباط داشته باشیم یا نه و... . پس یک سری از 
عوامل در اختیار رئیس جمهور نیست و یک سری از عوامل ذاتی است و اصلا 
قابل تغییر نیست و یک سری از عوامل هم قابل تغییر است، اما نمی توانیم 

دنبال یک علت بگردیم که چرا دولت این گونه شد.
مجازات بر  مبنای فتوای  رهبری

آقایان مراجع، فتوای خودشان را می دهند و مقلد هم دارند و هیچ 
اشکالی هم ندارد، اما بالاخره قوه قضائیه زمانی که مثلا می خواهد کسی 
را مجازات کند، بر مبنای قانونی مجازات می کند که آن قانون هم بر مبنای 
فتوای رهبری تعیین شده است؛ درحالی که بعضی از آقایان مراجع ممکن 
است فتوای دیگری داشته باشند. درباره حزب هم من به خاطر دارم که 
مرحوم آقای بهشتی و آیت االله موسوی اردبیلی گاهی اوقات این اختلاف نظر 
را داشتند، یعنی آیت االله موسوی اردبیلی می گفتند که درست است که من 
در این جلسه ۲۰نفره می نشینم و بحث و مشورت می کنم، اما من در قیامت 
این توجیه را ندارم که چون این ۲۰ نفر گفته بودند، من عمل کردم! پس من 

باید به علم خودم عمل کنم و این استدلال شرعی ایشان بود.

درخواست اعاده دادرسی متهمان اعتراضات آبان  ۹۸  از سوی دیوان عالی کشور پذیرفته شد
توقف حکم

روز  تذکر  مجلس به مجلس
انتقاد به نگاه جنسیت زده در پارلمان

انتقادهای محمدرضا باهنر از پارلمان یازدهم
نمایندگان طرح مشخصى براى برون رفت از وضعیت موجود ندارند

فکر می کنند مهم ترین وظیفه شان دعوا با دولت است

دیروز مجلس بابت نگاه جنسیت زده اش در 
تقسیم کار درونی از یک نماینده زن اخطار گرفت. 
هاجر چنارانی در نشست علنی در تذکر آیین نامه ای 
با استناد به ماده (۲۲) آیین نامه داخلی مجلس که 
مربوط به نظارت هیئت رئیسه بر تمامی امور اداری، 
استخدامی و داخلی مجلس است، اظهار کرد: «رئیس 
و هیئت رئیسه محترم مجلس، نزدیک به دو هفته 
پیش دبیران کمیسیون های مجلس انتخاب شدند، ولی 
متأسفانه مجلس شورای اسلامی شاهد نوعی تبعیض 
در این حوزه بود. در ماده (۱۰۱) برنامه ششم توسعه 
تصویب کردیم و رئیس جمهور نیز در ۲۷ تیر ماه ۹۶ 
دستورالعملی را به ادارات برای اجرا ابلاغ کردند که بر 
این اساس باید نحوه انتخاب مدیران با اولویت برگزیدن 
مدیران زن در دستگاه های اجرائی به ۳۰ درصد افزایش 
یابد، اما مجلس در انتخاب دبیران کمیسیون ها به این 
دستورالعمل پایبند نبودند؛ درحالی که ما بانوانی در 
قوه مقننه داریم که از تحصیلات و شایستگی بالایی 
برخوردارند». او اضافه کرد: «چرا بانوان تحصیل کرده و 
شایسته قوه مقننه در آزمون انتخاب دبیران کمیسیون ها 
شرکت داده نشده اند؛ درحالی که مقام معظم رهبری 
فرموده اند زن مسلمان ایرانی تاریخ جدیدی را پیش 
چشمان زنان جهان گشود که می توان زن بود ولی عفیف 
و محجبه و شریف بود و در عین حال در متن و مرکز 
نیز قرار داشت». چنارانی یادآور شد: «اگر به تعالی بنیان 
خانواده معتقد هستیم چرا اقدامی در این جهت صورت 
نمی گیرد؟ در پارلمان های دنیا شاهد هستیم زنانی که 
فرزندآوری دارند به عنوان نمایندگان نمونه و الگو به 
جهانیان معرفی می شوند؛ چطور می شود در جمهوری 
اسلامی ایران با وجود اعتقاد به تحکیم بنیاد خانواده، 
اقدامی در عمل در این راستا صورت نمی گیرد». این 
نماینده مردم در مجلس یازدهم گفت: «امروز زنان در 
سنگر اقتصاد، سیاست و سایر حوزه ها دوشادوش مردان 
در حال مبارزه هستند و ما ۵۰ درصد رأی زنان را مطالبه 
می کنیم ولی متأسفانه در جهت تصویب قوانین حمایتی 
از زنان اقدامی صورت نمی گیرد». او از هیئت رئیسه 

درخواست کرد بر اساس اصل (۱۰۱) قانون اساسی از 
دولت و سایر دستگاه ها درخواست نگاه ویژه تری به 
بانوان داشته باشند. امیرحسین قاضی زاده هاشمی، 
نایب رئیس مجلس، در پاسخ به این تذکر چنارانی گفت: 
«هیئت رئیسه نیز معتقد است انتخاب ها باید بر اساس 
شایستگی باشد و هر نوع نگاه جنسیتی ناپسند و نادرست 
است. کسانی که شایستگی کسب سمتی را در مجلس 
دارند، باید انتخاب شوند». او ادامه داد: «البته این طور 
که من سؤال کردم برای انتخاب دبیر کمیسیون اصل 
۹۰ یکی از بانوان انتخاب شده و در عین حال این مسئله 
قابل بررسی است». پیش تر هم سمیه محمودی، نماینده 
شهرضا و دهاقان، گفته بود که اعضای هیئت رئیسه 
مجلس بعد از بررسی درخواست زنان نماینده برای 
حضور در هیئت رئیسه کمیسیون ها، تأکید کرده اند که 
زن باید بچه داری کند و به امورات خانه رسیدگی کند. 

او انتقاد کرده بود که وقتی در مجلس از ظرفیت زنان 
در ترکیب هیئت رئیسه مجلس و کمیسیون ها استفاده 
نمی شود یا کارمندان زن حتی نمی توانند در آزمون دبیری 
کمیسیون ها شرکت کنند، چطور می توان با سیاست های 
ضد خانواده مقابله کرد؛ درحالی که زن رکن اصلی آن 
است». البته او بعدا تحت تأثیر واکنش ها یا فشارها، 
گفته هایش را پس گرفت! دیروز عباس گودرزی، نماینده 
بروجرد نیز با استناد به بند ۱۱ ماده ۲۲ آیین نامه خطاب 
به رئیس جلسه گفت: شأن مجلس اقتضا می کند نسبت 
به وضعیت فعلی معیشتی مردم توجه بیشتری شود و 
بر همین اساس هم مقام معظم رهبری اولویت اول ما را 
رسیدگی به معیشت ضعفا اعلام کرده اند. او ادامه داد: 
ارائه تذکر یا دستورهای بعدی مجلس مشکلی را حل 
نکرده و ما را تنها دچار روزمرگی می کند. شأن مجلس این 
نیست که بخواهیم سؤال بپرسیم و دو ماه وقت مجلس 

را بگیریم و در نهایت هیچ اقدام خاصی صورت نگرفته 
باشد. مردم از ما راه حل می خواهند، بنابراین از شما تقاضا 
می کنم تمام کارها و مأموریت های روزمره مجلس را 
فعلا متوقف کنید و به هر کمیسیون یک مأموریت و یک 
موضوع داده شود و در پایان یک ماه راه حل را از آنها 
بخواهید، به طور مثال از کمیسیون اجتماعی بخواهید 
موضوع نظام اداری و قانون مدیریت و ولنگاری در بحث 
نیروی انسانی را که موجب ناراحتی مردم شده، حل کند. 
تقاضا می کنم متناسب با شرایط کشور به هر کمیسیون 
یک مسئله داده شود تا به صورت شبانه روز و طی یک 
ماه راه حل های مناسب را برای آن پیدا کند. بنده نگرانم 
که با این روزمرگی ها خدای ناکرده امید مردم مخدوش 
شود». احد آزادی خواه هم در نطق میان دستور با اشاره 
به اخطار اخیر خود در صحن مجلس به استناد اصل 
۷۷ قانون اساسی گفت: بر مبنای اصل ۷۷ قانون اساسی 
عهدنامه  ها، قراردادها و موافقت  نامه  های  بین  المللی  باید 
به  تصویب  مجلس  شورای  اسلامی  برسد؛ بر همین مبنا 
در اخطار خود به برنامه مشترک جمهوری خلق چین و 
جمهوری ایران اشاره کردم و متذکر شدم که مجلس باید 
در جریان فرایند امور قرار گیرد، این حق مجلس است. 
ملت شریف ایران اسلامی نباید اجازه دهید که ضد 
انقلاب مانع پیشرفت این کشور شود، مردمی که نگرانید 
باید بدانید که در فضای مجازی اطلاعات ناقص توسط 
عناصر مزدور خودفروخته به شما داده می شود. انقلاب 
اسلامی ایران ۴۰ سال اجازه نداد یک وجب از خاک این 
کشور به دست اجانب بیفتد. او گفت: در هیچ کجای 
این قرارداد نیامده است که ما جزیره کیش را به چین 
واگذار می کنیم، مردم را نباید با اظهارات دروغ ناراحت 
کرد. وقتی کشور در آستانه پیشرفت است نباید به این 
شکل برخورد شود. این قرارداد به ویژه در حوزه انرژی و 
فروش نفت خام می تواند درگاهی را به سوی کشور ما باز 
کند، بدون اینکه یک وجب از خاک ایران به دشمن واگذار 
شود. آزادی خواه یادآور شد: هر کسی اطلاعات دقیق تری 
درباره این قرارداد دارد، بازگو کند. به اشتباه نباید به مردم 

اطلاعات داده شود.
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